
Ekkfld vijk/k izfrosnu twu& 2023  

 

Ekkg twu] 2023 esa jkT; dh vijk/k fLFkfr lkekU; ,oa fu;a=.k esa jgh gSA 

 jkT; esa vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg twu dh rqyuk esa Hkkjrh; n.M lafgrk           

¼Hkk-n-la-½ ,oa LFkkuh; fo'ks"k vf/kfu;e ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg twu 2022] ebZ 2023] twu 2023 ½ 

 

 

 Ok"kZ 2023 esa 2021 ,oa 2022 dh rqyuk esa ekg twu rd Hkk-n-la- ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e  ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr 

¼o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd ½ 

 

dz-la- 'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) izfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 Hkk-na-la- 104247 124853 124798 20551 -55 19.71 -0.04 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e 
30474 36457 40916 10442 4459 34.27 12.23 

3 dqy ;ksx 134721 161310 165714 30993 4404 23.01 2.73 

 

 

vkyksP; o"kZ 2023 ekg twu rd esa Hkk-n-la-  ,oa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e ds rgr ntZ vijk/kksa 

ds fuLrkj.k dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

 

fuLrkj.k fLFkfr o"kZ 2023 (ekg twu rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

# 

isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 Hkk-na-la- 124798 17095 27.99 10709 27804 33261 75.64 63733 51.07 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
40916 52 0.17 692 744 29995 97.74 10177 24.87 

3 dqy ;ksx   165714 17147 18.68 11401 28548 63256 84.73 73910 44.60 

Ø-

la- 
'kh"kZd 

ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

twu 

2022 

ebZ 

2023 

twu 

2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

1 Hkk-na-la- 23122 22972 23694 572 722 2.47 3.14 

2 
LFkkuh; ,oa fo'ks"k 

vf/kfu;e   
5087 6129 5260 173 -869 3.40 -14.18 

3 dqy ;ksx   28209 29101 28954 745 -147 2.64 -0.51 



Hkk-n-la- ekgokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

¼Ekkg twu 2022] ebZ 2023] twu 2023 ½ 

 

  

Ok"kZ 2023 esa 2021 ,oa 2022 dh rqyuk esa ekg twwu rd Hkk-n-la- ds vUrxZr ntZ vijk/kksa dh 

rqyukRed fLFkfr fuEu rkfydk esa of.kZr gSs& 

 

 

o"kZokj vkijkf/kd rqyukRed fLFkfr ¼Hkk-n-la-½ 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd ½ 

dz-la- 'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd) deh@of̀) izfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 gR;k 824 903 902 78 -1 9.47 -0.11 

2 gR;k dk iz;kl 1189 1479 1524 335 45 28.17 3.04 

3  MdSrh 76 85 72 -4 -13 -5.26 -15.29 

4   YwkV 893 1097 1103 210 6 23.52 0.55 

5 O;igj.k@vigj.k 4740 5817 6171 1431 354 30.19 6.09 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
2230 2689 2558 328 -131 14.71 -4.87 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
694 825 848 154 23 22.19 2.79 

8 Ckyok 1277 1395 1400 123 5 9.63 0.36 

9 Ukdctuh 3358 3956 3910 552 -46 16.44 -1.16 

10 Pkksjh 15282 18836 19144 3862 308 25.27 1.64 

11 vU; Hkk-nlaa- 73684 87771 87166 13482 -605 18.30 -0.69 

12 ;ksx Hkk-n-la-    104247 124853 124798 20551 -55 19.71 -0.04 

 

Ø-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

twu 

2022 

ebZ 

2023 

twu 

2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

1 gR;k 175 193 168 -7 -25 -4.00 -12.95 

2 gR;k dk iz;kl 280 282 294 14 12 5.00 4.26 

3 MdSrh 6 17 12 6 -5 100.00 -29.41 

4 YkwV 203 208 214 11 6 5.42 2.88 

5 O;igj.k@vigj.k 1075 1158 1127 52 -31 4.84 -2.68 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
504 513 491 -13 -22 -2.58 -4.29 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
140 162 175 35 13 25.00 8.02 

8 Ckyok 290 253 299 9 46 3.10 18.18 

9 Ukdctuh 680 710 809 129 99 18.97 13.94 

10 Pkksjh 3450 3157 3564 114 407 3.30 12.89 

11 vU; Hkk-n-la- 16319 16319 16541 222 222 1.36 1.36 

12 ;ksx Hkk-n-la- 23122 22972 23694 572 722 2.47 3.14 



fuLrkj.k Hkk-n-la-  

 
 vkyksP; o"kZ 2023 ekg twu rd esa Hkkjrh; n.M lafgrk ds rgr ntZ vijk/kksa ds fuLrkj.k 

dh fLFkfr fuEukuqlkj gS& 

fuLrkj.k fLFkfr Hkk-n-l- o"kZ 2023 (ekg twu rd)  
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Q-

vkj- 

vne 

odw  

vne 

odw 

izfr'kr* 

,Q-

vkj- 

vU; 

dqy  

,Q-

vkj- 

(4+6) 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr # 
isfUMax 

vuqla/kku 

isfUMax 

izfr'kr 

1 gR;k 902 76 23.10 11 87 242 95.65 573 63.53 

2 gR;k dk iz;kl 1524 98 16.31 15 113 488 97.02 923 60.56 

3 MdSrh 72 9 50.00 0 9 9 100.00 54 75.00 

4 ywV 1103 96 22.48 37 133 294 88.82 676 61.29 

5 O;igj.k@vigj.k    6171 2052 64.69 103 2155 1017 90.80 2999 48.60 

6 nq"deZ ckfyx ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV ds vykok½ 
2558 783 58.52 37 820 518 93.33 1220 47.69 

7 nq"deZ ukckfyx  ¼/kkjk 4 

o 6 ikWDlks ,DV½ 
848 132 28.14 7 139 330 97.92 379 44.69 

8 Ckyok 1400 307 50.58 17 324 283 94.33 793 56.64 

9 Ukdctuh 3910 146 8.99 880 1026 598 40.46 2286 58.47 

10 Pkksjh 19144 461 4.39 7732 8193 2314 23.03 8637 45.12 

11 vU; Hkk-nlaa- 87166 12935 30.82 1870 14805 27168 93.56 45193 51.85 

12 ;ksx Hkk-n-la-    124798 17095 27.99 10709 27804 33261 75.64 63733 51.07 

o ,Q-vkj- vU;& vafre fjiksVZ vneirk@vnelcwrA 

*    ,Q-vkj- vne odw@¼dqy ntZ vfHk;ksx&isf.Mx vfHk;ksx½*100 

#    pkyku @¼,Q-vkj- vU; + pkyku ½*100 
   

Ok"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 (ekg twu rd) esa lEifr lEcU/kh vijk/kksa ds vne odwvk] 

pkykuh ,oa cjkenxh izfr’kr dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

 

dz-

la- 

'kh"kZd vne odw izfr’kr Pkkykuh izfr’kr Ckjkenxh izfr’kr 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 

1 MdSrh 57.89 50.00 75.00 100.00 8.75 8.75 

2 YkwV 25.47 22.48 90.29 88.82 70.51 35.29 

3 Ukdctuh 7.94 8.99 40.28 40.46 15.20 69.77 

4 Pkksjh          4.89 4.39 24.15 23.03 31.22 27.48 

5 dqy lEifÙk 

lEca/kh  
6.07 5.66 28.07 27.10 28.24 52.81 

6 ;ksx Hkknla- 28.35 27.99 76.21 75.64 27.77 53.16 

   

     

  

 

 

 

 

 

 



LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg twu esa LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;eksa ds rgr 

dh xbZ dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS & 

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg twu 2022] ebZ 2023] twu 2023 ½ 

Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) izfr'kr 

twu 

2022 

ebZ  

2023 

twu 

2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

1 ,DlkbZt ,DV 1349 1824 2013 664 189 49.22 10.36 

2 Tkqvk v/;kns'k 1442 1663 1284 -158 -379 -10.96 -22.79 

3 vkElZ ,DV 776 573 580 -196 7 -25.26 1.22 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 318 410 355 37 -55 11.64 -13.41 

5 ,DlIyksfto ,DV  22 26 9 -13 -17 -59.09 -65.38 

6 bZ-lh-,DV 16 20 6 -10 -14 -62.50 -70.00 

7 vkbZ-Vh- ,DV 223 269 284 61 15 27.35 5.58 

8 /ofu iznq"k.k 678 800 468 -210 -332 -30.97 -41.50 

      

LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e& o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd½ 

    

 

fuLrkj.k fLFkfr LFkkuh; ,oa fo'ks"k vf/kfu;e] o"kZ 2023(ekg twu rd) 
Ø- 

la- 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx  

,Qvkj 

v o  

v o 

izfr'kr  

,Q- vkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

pkyku Pkkykuh 

izfr'kr 

IksfUMx 

vuqla/kku 

IksUMsUlh 

izfr'kr 

1 ,DlkbZt ,DV 12424 1 0.01 28 29 8917 99.69 3478 27.99 

2 Tkqvk v/;kns'k 11325 3 0.03 0 3 10031 100.00 1291 11.40 

3 vkElZ ,DV 4277 23 0.85 13 36 2658 99.51 1583 37.01 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 2544 1 0.15 2 3 651 99.69 1890 74.29 

5 ,DlIyksfto ,DV  163 0 0.00 1 1 137 99.28 25 15.34 

6 bZ-lh-,DV 82 1 5.56 0 1 17 100.00 64 78.05 

7 vkbZ-Vh- ,DV 1773 91 22.69 30 121 280 90.32 1372 77.38 

8 /ofu iznq"k.k 5906 0 0.00 1 1 5320 99.98 585 9.91 

 

 

 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 ,DlkbZt ,DV 10735 10874 12424 1689 1550 15.73 14.25 

2 Tkqvk v/;kns'k 8662 10251 11325 2663 1074 30.74 10.48 

3 vkElZ ,DV 2883 3703 4277 1394 574 48.35 15.50 

4 ,u-Mh-ih-,l- ,DV 1617 2226 2544 927 318 57.33 14.29 

5 ,DlIyksfto ,DV  194 172 163 -31 -9 -15.98 -5.23 

6 bZ-lh-,DV 160 94 82 -78 -12 -48.75 -12.77 

7 vkbZ-Vh- ,DV 1073 1384 1773 700 389 65.24 28.11 

8 /ofu iznq"k.k 3778 5238 5906 2127 668 56.30 12.75 



efgyk vR;kpkj 

jktLFkku eas efgyk vR;kpkj lEcU/kh vijk/kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

efgyk vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr 

¼Ekkg twu 2022] ebZ 2023] twu 2023 ½ 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx deh@of̀) Ikzfr'kr 

twu 

2022 

ebZ  

2023 

twu 

2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

1 ngst e`R;q 46 41 40 -6 -1 -13.04 -2.44 

2 ngstvkRegR;k dk nq"izsj.k 20 24 15 -5 -9 -25.00 -37.50 

3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 1955 1865 1988 33 123 1.69 6.60 

4 NsM+NkM+ 2797 2630 2804 7 174 0.25 6.62 

5 O;igj.k @ vigj.k 649 757 716 67 -41 10.32 -5.42 

6 dqy efgyk vR;kpkj 7652 7409 7852 200 443 2.61 5.98 

 

efgyk vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd ½ 

dz- 

l- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 ngst eR̀;q 236 227 223 -13 -4 -5.51 -1.76 
2 ngst vkRegR;k dk nq"izsj.k 89 93 82 -7 -11 -7.87 -11.83 
3 Ekfgyk mRihMu (498-A) 7618 10238 9891 2273 -347 29.84 -3.39 
4 NsM+NkM+ 11654 14073 13455 1801 -618 15.45 -4.39 
5 O;Ikgj.k @ vigj.k 3259 3681 3870 611 189 18.75 5.13 
6 dqy efgyk vR;kpkj 32282 39717 38936 6654 -781 20.61 -1.97 

 

fuLrkj.k fLFkfr efgyk vR;kpkj o"kZ 2023(ekg twu rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q vkj 

vU; 

dqy 

,Q vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 ngst e`R;q 223 7 22.58 0 7 24 100.00 192 86.10 

2 ngst vkRe gR;k dk nq"izsj.k 82 5 71.43 0 5 2 100.00 75 91.46 

3 Ekfgyk mRihMu (498- A) 9891 579 42.64 15 594 764 98.07 8533 86.27 

4 NsM+NkM+ 13455 722 40.13 26 748 1051 97.59 11656 86.63 

5 O;igj.k @ vigj.k 3870 290 54.61 16 306 225 93.36 3339 86.28 

6 dqy efgyk vR;kpkj 38936 2065 39.33 266 2331 2919 91.65 33686 86.52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV  

jktLFkku eas cykRdkj ,oa ikWDlks ,DV ds ntZ izdj.kksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd ½ 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 453 571 455 2 -116 0.44 -20.32 

2 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 1785 2128 2119 334 -9 18.71 -0.42 
3 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks ,DV ds 

vykok½ 
2238 2699 2574 336 -125 15.01 -4.63 

 

 

dzz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 4 o 

6 ikWDlks ,DV½ 
220 198 225 5 27 2.27 13.64 

2 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 ikWDlks 

,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds vykok½ 
526 699 690 164 -9 31.18 -1.29 

3 vU; ikWDlks ,DV 899 1220 1199 300 -21 33.37 -1.72 
4 dqy ikWDlks ,DV 1645 2117 2114 469 -3 28.51 -0.14 

 

 

fuLrkj.k fLFkfr cykRdkj ,oa ikWDlks ds ntZ izdj.kksa dh o"kZ 2023(ekg twu rd) 
dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ckfyx½ 455 151 65.94 8 159 70 89.74 226 49.67 

2 vU; nq"deZ ¼ckfyx½ 2119 633 56.87 29 662 451 93.96 1006 47.48 
3 dqy nq"deZ ¼/kkjk 4@6 ikWDlks 

,DV ds vykok½ 
2574 784 58.42 37 821 521 93.37 1232 47.86 

 

 

dz 

la 

'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Q 

vkj 

vU; 

dqy 

,Q 

vkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 lkeqfgd nq"deZ ¼ukckfyx½ ¼/kkjk 

4 o 6 ikWDlks ,DV½ 
225 44 35.48 2 46 78 97.50 101 44.89 

2 nq"deZ ¼ukckfyx½ /kkjk 4 o 6 

ikWDlks ,DV ¼lkeqfgd cykRdkj ds 

vykok½ 

690 100 26.11 5 105 278 98.23 307 44.49 

3 vU; ikWDlks ,DV 1199 174 25.93 18 192 479 96.38 528 44.04 
4 dqy ikWDlks ,DV 2114 318 26.99 25 343 835 97.09 936 44.28 

 

 

 

 

 



vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj 

vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg twu esa vuqlwfpr tkfr@tutkfr ij vR;kpkj 

lEcU/kh iathc) vfHk;ksxksa dh rqyukRed fLFkfr fuEu gS& 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj ekgokj rqyukRed fLFkfr  

¼Ekkg twu 2022] twu 2023] twu 2023 ½ 

dz

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx  deh@of̀)  Ikzfr'kr 

twu 

2022 

ebZ  

2023 

twu 

2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

twu 2022    

ls                 
twu 2023 

ebZ 2023   

ls               
twu  2023 

1 gR;k 14 16 10 -4 -6 -28.57 -37.50 

2 XkEHkhj pksV 3 4 4 1 0 33.33 0.00 

3 nq"deZ 100 97 87 -13 -10 -13.00 -10.31 

4 XkEHkhj {kfr 7 8 7 0 -1 0.00 -12.50 

5 vigj.k@O;igj.k 35 36 34 -1 -2 -2.86 -5.56 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 838 873 876 38 3 4.53 0.34 

7 3,llh@,lVh ,DV 11 12 7 -4 -5 -36.36 -41.67 

8 dqy ;ksx   1008 1046 1025 17 -21 1.69 -2.01 

 

vuqlwfpr tkfr@tutkfr  vR;kpkj o"kZokj rqyukRed fLFkfr 

o"kZ 2021] 2022 ,oa 2023 ¼ekg twu rd ½ 

dz-

la- 

'kh"kZd ntZ vfHk;ksx (ekg twu rd ) deh@of̀) Ikzfr'kr 

2021 2022 2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

2021 

ls 

2023 

2022 

ls 

2023 

1 gR;k 37 65 61 24 -4 64.86 -6.15 

2 XkEHkhj pksV 27 23 33 6 10 22.22 43.48 

3 nq"deZ 447 584 488 41 -96 9.17 -16.44 

4 XkEHkhj {kfr 51 39 41 -10 2 -19.61 5.13 

5 vigj.k@O;igj.k 176 232 203 27 -29 15.34 -12.50 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 3587 4636 4540 953 -96 26.57 -2.07 

7 3 ,llh@,lVh ,DV 43 59 49 6 -10 13.95 -16.95 

8 dqy ;ksx  4368 5638 5415 1047 -223 23.97 -3.96 

 

fuLrkj.k fLFkfr vuqlwfpr tkfr@tutkfr vR;kpkj o"kZ 2023 ekg twu rd  
dzla 'kh"kZd ntZ 

vfHk;ksx 

,Qvkj 

vne 

odw 

vneodw 

izfr'kr 

,Qvkj 

vU; 

dqy 

,Qvkj 

Pkkyku Pkkykuh 

izfr'kr 
IksfUMx 

vuqla/kku 
isUMsUlh 

izfr’kr 

1 gR;k 61 6 27.27 0 6 16 100.00 39 63.93 

2 XkEHkhj pksV 33 6 40.00 0 6 9 100.00 18 54.55 

3 nq"deZ 488 133 50.57 5 138 125 96.15 225 46.11 

4 XkEHkhj {kfr 41 9 47.37 0 9 10 100.00 22 53.66 

5 vigj.k@O;igj.k 203 37 40.22 1 38 54 98.18 111 54.68 

6 vU; Hkk-n-la-@,DV 4540 1191 55.89 52 1243 888 94.47 2409 53.06 

7 3,llh@,lVh ,DV 49 23 88.46 1 24 2 66.67 23 46.94 

8  dqy ;ksx 5415 1405 54.71 59 1464 1104 94.93 2847 52.58 

 

 

 

 

 



fujks/kkRed dk;Zokgh 

 vkyksP; ekg] xr ekg ,oa o"kZ 2022 ds ekg twu rFkk o"kZ esa xr o"kZ dh rqyuk esa 

fujks/kkRed izko/kkuksa ds rgr dh xbZ dkjZokbZ dh rqyukRed fLFkfr fuEu gSA 

ekgokj rFkk o"kZ esa vc rd dh xbZ fujks/kkRed dk;Zokgh dh rqyukRed fLFkfr  

  

mn~?kksf"kr vijk/kh@ HkxkSMs ¼299 n-iz-la-½@ LFkk;h okjaVh 

o"kZ 2023 ekg twu rd fxj¶rkj ,oa 'ks"k jgs ?kksf"kr vijk/kh] HkxksM+s ,oa LFkkbZ okjaVhA 

 

dz

la- 
'kh"kZd  

o"kZ ds 

vkjEHk esa 

iSf.Mx  

o"kZ esa  

izkIr  
;ksx 

ekg esa 

fxj¶rkj  

ekg esa 

[kkfjt  

ekg esa 

fuLrkj.k  

o"kZ esa 

fxj¶rkj 

o"kZ esa 

[kkfjt  

o"kZ esa 

fuLrkj.k  
iSf.Mx 

1 
mn~?kksf"kr 

vijk/kh 
11492 834 12326 105 33 138 822 214 1036 11290 

2 
HkxkSMs ¼299 

n-iz-la-½ 
2259 52 2311 7 3 10 50 17 67 2244 

3 
LFkk;h 

okjaVh 
106238 12642 118880 750 282 1032 6962 2826 9788 109092 

 

 

dzla 'kh"kZd 

Ekkgokj   dkjZokbZ Ok"kZ esa  dkjZokbZ 

O;fDr;ksa dh 

la[;k 

ebZ  2022 
vizsy  

2023 
ebZ  2023 

o"kZ 

2022 

o"kZ 

2023 

1 107@116¼3½n-iz-la- 
2841 2046 2665 12975 11975 36914 

2 151 n-iz-la- 
9144 9970 10621 44085 53010 94005 

3 108  n-iz-la- 
29 3 1 268 46 117 

4 109  n-iz-la- 
30 5 11 74 37 44 

5 110  n-iz-la- 
504 395 264 3379 2934 2985 

6 122  n-iz-la- 
24 11 24 139 138 165 

7 133  n-iz-la- 
16 3 2 68 36 54 

8 145 n-iz-la- 
4 1 4 28 15 46 

9 ,p-vks- ,DV 
0 0 0 0 0 0 

10 60 iqfyl ,DV 
171 23 21 963 265 297 

11 jktiklk 
0 0 0 0 0 0 

12 ,u- ,l- ,- 
0 0 0 0 0 0 

13 xqaMk ,DV 
0 2 2 9 13 14 


